5. *Deferrem*. Voy. II, 12, note 1. ci, il faudrait *referrem* si la dis-

inction entre les deux termes était toujours observée.

6. *Si*, comme plus haut, *concessif*.

7. *Ut vidistis*. Voy. II, 26, note 1. La séance se tint dans le temple de la Concorde.

8. *Introduxi*. Terme officiel pour désigner l'action du magistrat (præteur ou consul) faisant entrer des citoyens ou des étrangers qui ont obtenu une audience du sénat (*curia datus est senatus*).

9. *Sine Gallis*. Salluste se trompe en disant § 26: *cum legatis*. Il fallait interroger séparément Volturcius et les Gaulois afin de contrôler leurs dépositions les unes par les autres.

10. *Fidem publicam*. L'n grec ἀδεία, la garantie de la foi publique, c'est-à-dire l'impunité. — *Jussu senatus*. Allusion au décret porté au-

sciret, sine timore indicaret. Tum ille dixit, cum vix se ex magno timore recreasset, a P. Lentulo se habere ad Catilinam mandata et litteras¹, ut servorum præsidio² uteretur, ut ad urbem quam primum cum exercitu accederet; id autem eo consilio, ut, cum urbem ex omnibus partibus³, quemadmodum discriptum distributumque erat⁴, incendissent, cædemque infinitam⁵ civium fecissent, præsto esset ille, qui et fugientes exciperet⁶ et se cum his urbanis ducibus conjungeret.

9. Introducti autem Galli, jusjurandum sibi et litteras ab Lentulo, Cethego, Statilio ad suam gentem datas⁷ esse dixerunt, atque ita sibi ab his et a L. Cassio⁸ esse præscriptum, ut equitatum in Italiam quam primum mitterent : pedestres sibi copias non defuturas; Lentulum autem sibi⁹ confirmasse ex fatibus Sibyllinis¹⁰ haruspicumque responsis, se esse tertium

terieurement par le sénat; voy. *Intr. Hist.*, p. 32. D'ailleurs le consul ne pouvait en aucun cas engager a foi publique sans l'autorité du sénat; cf. *Pro Rabir.*, 28.

1. *Ad Catilinam mandata et litteras.* Voy. *Rem. Gram.*, 2.

2. *Servorum præsidio.* Cf. I, 27, note 7.

3. *Ex omnibus partibus.* A douze endroits d'après *Sall.*, 43, à cent d'après Plutarque, *Cic.*, 18; certains conjurés devaient même occuper les aqueducs et tuer ceux qui viendraient y puiser pour éteindre le feu. Sur les doutes dont il convient d'entourer ces affirmations et celles mêmes de Cicéron au sujet de l'incendie de Rome, voy. *Intr. Hist.*, pp. 31, 45, 46.

4. *Discriptum distributumque erat.* Cf. I, 9; voy. *Rem. Gram.*, 54 d.

5. *Cædem infinitam.* D'après

Plutarque le massacre devait comprendre, outre les sénateurs, « tous ceux qu'on pourrait tuer. » Voy. note 3.

6. *Exciperet.* Terme emprunté au langage des chasseurs : arrêter les bêtes mises en fuite par les rabatteurs. Cf. *Phædr.*, I, 11, 6; *Virg.*, *Ecl.* III, 18.